
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI - SICUREZZA STRADALE
                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17002  del  04/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLLETTI MARCO VIRGILIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento POLLETTI MARCO VIRGILIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. MARTA __________firma digitale________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n.
47/2018 e della deliberazione della Giunta regionale n. 201/2018. Criteri e modalità per l'aggiornamento del Piano per
l'annualità 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13127 06/11/2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



 

OGGETTO: Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 ai sensi 

del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della deliberazione della Giunta regionale n. 201/2018. Criteri 

e modalità per l’aggiornamento del Piano per l’annualità 2020. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Infrastrutture Viarie e Sociali – Sicurezza Stradale;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al personale regionale”;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei e dei Servizi della Giunta regionale del 

6 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21 marzo 2018 con la quale viene 

confermato l’incarico di Segretario Generale della Giunta regionale del Lazio al Dott. Andrea 

Tardiola;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta regionale n. 252/2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad una 

parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale ed alla relativa 

rideterminazione delle competenze delle direzioni regionali;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 5 giugno 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità al Dott. Stefano Fermante;   

VISTO l’Atto di Organizzazione 25/01/2019, n. G00648, con il quale è stato conferito all’ing. Luca 

Marta l’incarico di dirigente dell'Area Infrastrutture viarie e sociali – sicurezza stradale, della 

Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità;  
VISTA la legge 11 gennaio 1996, n. 23 recante norme per l’edilizia scolastica, e in particolare gli 

articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e finanziamento 

degli interventi, nonché di anagrafe dell’edilizia scolastica; 

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 

novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca; 

VISTO in particolare l’articolo 10 del citato decreto legge n. 104/2013, il quale prevede che, al fine di 

favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento 

sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti ad alloggi e residenze per 

studenti universitari, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici 

pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle 

palestre scolastiche esistenti, le Regioni interessate possano essere autorizzate dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, d’intesa con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di 

ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca Europea per gli investimenti, con la Banca di 

Sviluppo del Consiglio d’Europa, con la Società Cassa Depositi e Prestiti Spa e con i soggetti autorizzati 

all’esercizio dell’attività bancaria; 

VISTO in particolare l’ultimo periodo del comma 1 del suddetto articolo10 che prevede l’adozione di 

un decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, per definire le 

modalità di attuazione della norma per l’attivazione dei mutui e per la definizione di una 

programmazione triennale, in conformità ai contenuti dell’Intesa sottoscritta in sede di Conferenza 

Unificata il 1° agosto 2013 tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e di Bolzano e le 

Autonomie Locali; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 3 

gennaio 2018, n. 47, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4 aprile 2018, n. 78, con il quale, in attuazione 

di quanto previsto all’art. 10 del citato D.L. n. 104/2013 vengono stabiliti: l’oggetto del finanziamento, 

Pagina  2 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



la natura ed i criteri per la definizione dei Piani regionali triennali e annuali di edilizia scolastica, gli 

stati di avanzamento e monitoraggio, nonché le relative tempistiche; 

VISTA la Deliberazione del 24 aprile 2018, n. 201 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, 

recepito i principi, le priorità di intervento e i criteri di cui al decreto interministeriale n. 47/2018 e ha 

precisato gli ulteriori criteri di cui all’art.3, comma 4, lettera g) del citato decreto interministeriale, 

riservando una quota non inferiore al 20% delle risorse assegnate alla Regione Lazio per interventi 

relativi ad edifici scolastici di secondo grado, di competenza di Province e Città metropolitana  ; 

VISTA la Determinazione n. G05938 del 7.5.2018, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico (di 

seguito l’Avviso) per la selezione degli interventi; 

CONSIDERATO CHE:  

 dalla graduatoria scaturiscono gli interventi da ammettere a finanziamento fino a concorrenza 

delle risorse assegnate alla Regione Lazio con decreto del Ministero competente, fermo restando 

la riserva minima del 20% a favore della Città Metropolitana e delle Amministrazioni 

provinciali;  

 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 615 del 12 settembre 

2018, registrato alla Corte dei Conti in data 28 settembre 2018, sono state individuate le quote di 

contributo annuo assegnate ad ogni Regione per l’annualità 2018, di cui euro 14.021.841,35 alla 

Regione Lazio,  corrispondenti ad un netto ricavo stimato di euro 127.846.200,54; 

 con  determinazione n. G09897 del 01.08.2018, rettificata in via di autotutela con  

determinazione n. G13826/2018, è stata approvata la graduatoria degli interventi ed individuato 

il fabbisogno della Regione Lazio per il triennio 2018/2020; 

 con Determinazione n. G00537 del 23 gennaio 2019, nelle more della pubblicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale del Decreto Interministeriale di autorizzazione all’utilizzo del citato 

contributo di euro 127.846.200,54, sono stati individuati, nell’ambito della graduatoria unica del 

fabbisogno regionale per il triennio 2018/2020, gli interventi da ammettere a finanziamento per 

le finalità indicate dall’Avviso; 

  con Determinazione n. G08814 del 28 giugno 2019 è stato approvato l’aggiornamento per 

l’anno 2019 della graduatoria degli interventi inseriti nella programmazione per il triennio 

2018/2020, al netto degli interventi già finanziati; 

 con nota n. 36713 del 17 dicembre 2019, la competente Direzione Generale del Ministero 

dell’Istruzione ha comunicato la disponibilità di risorse da destinare al finanziamento di 

interventi di edilizia scolastica rientranti nel piano 2019 della programmazione nazionale 

triennale 2018-2020, assegnando alla Regione Lazio l’importo di € 42.052.127,67; 

  con Determinazione n. G01590 del 19/02/2020 sono stati individuati gli enti rientranti 

nell’importo relativo al ricavo netto stimato da finanziare per l’anno 2019, di cui € 

31.400.038,71 per interventi di competenza dei Comuni ed € 10.652.088,96 riservati per 

interventi su edifici scolastici di secondo grado di competenza delle Amministrazioni 

Provinciali; 

  con nota n. 5460 del 22 aprile 2020, la competente Direzione Generale del Ministero 

dell’Istruzione ha comunicato che, nell’ambito del proprio bilancio, si sono rese disponibili 

ulteriori risorse da destinare al finanziamento di interventi di edilizia scolastica rientranti nel 

piano 2019 della programmazione nazionale triennale 2018-2020, assegnando alla Regione 

Lazio l’importo di € 26.385.648,73; 

 con Determinazione n. G09497 del 10/08/2020, rettificata ed integrata con determinazione n.  

G10720 del  21/09/2020, sono stati individuati gli interventi rientranti nell’importo assegnato 

per l’annualità 2019; 

 

DATO ATTO che con nota n. 30583 del 21 ottobre 2020, il Ministero dell’Istruzione ha comunicato 

che il competente Ministro ha firmato il decreto n. 144 del 20 ottobre 2020, attualmente in corso di 

registrazione presso gli organi di controllo, con il quale è stato fissato il termine del 15 dicembre 2020 

per la presentazione da parte delle Regioni dell’aggiornamento dei piani 2020 relativi alla 

programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica; 

RITENUTO di approvare l’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono 

riportati gli interventi che residuano nel Fabbisogno regionale a seguito dei finanziamenti finora 

intervenuti;   

RITENUTO che gli interventi indicati nell’Allegato “A” possono essere oggetto di aggiornamento ai 

sensi del citato Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 144/2020; 

Pagina  3 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



RITENUTO, pertanto, di approvare l’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

contenente i criteri e le modalità dell'aggiornamento per l’annualità 2020 della graduatoria del 

Fabbisogno regionale per il triennio 2018-2020, di cui all'art 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104 e del 

Decreto interministeriale n. 47/2018; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per la Regione Lazio, trattandosi di 

risorse statali che non transitano nel Bilancio regionale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano:  

1) di approvare l’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono 

riportati gli interventi presenti nella Programmazione 2018-2020 che possono essere oggetto di 

aggiornamento ai sensi del Decreto del Ministro dell’istruzione 20 ottobre 2020 n. 144; 

2) di approvare l’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente i criteri e 

le modalità dell'aggiornamento per l’annualità 2020 della graduatoria del Fabbisogno regionale 

per il triennio 2018-2020, di cui all'art 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104 e del Decreto 

interministeriale n. 47/2018 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per la Regione Lazio, trattandosi 

di risorse statali che non transitano nel Bilancio regionale. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 (sessanta) 

giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica entro il termine di 

120 (centoventi) giorni.  

  

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

    

         ___________________  

         Dr. Stefano Fermante 

     

Pagina  4 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

1 FR Vallerotonda 
Scuola Infanzia-primaria SEC I - 

piazza municipio
0600840216 FRAA857074 FREE857035 FRMM857023 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.600.000,00             1.600.000,00 133,50

2 RM Roma - Municipio I 
IC Regina Elena, Infanzia e 

Primaria Regina Elena - via Puglie
0580910040 RMUC819001  RMAA81901T   RMEE819013 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         5.122.674,53             5.122.674,53 132,50

3 FR Arpino Liceo Tulliano 0600100439 FRVC01000D A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         5.315.187,71              5.000,00             5.320.187,71 132,33

4 FR Trevi nel Lazio 
Scuola materna Via Cavalieri di 

Vittorio Veneto
0600801181 FRAA80703V A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            929.610,00              9.390,00                939.000,00 131,50

5 FR Vallerotonda 
Scuola Infanzia-Primaria fraz. 

Valvori
0600840217 FRAA857063 FREE857057 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.600.000,00             2.600.000,00 131,50

6 VT
Castiglione in 

Teverina
Plesso Scol. via Vaselli 0560180776 VTAA80301A A B C  E prog. definitivo          1.190.000,00            10.000,00             1.200.000,00 130,92

7 RM Gorga I.C. San Giovanni Bosco
0580450693-

0580451009
RMEE80102V A B C  E prog. definitivo          1.120.000,00             1.120.000,00 130,08

8 LT Itri Nuovo polo scolastico 0590104564 LTIC83500Q A B C D E prog. definitivo          8.154.083,43      1.218.426,27             9.372.509,70 129,33

9 FR Ripi Ist. Sec. I "T. Galloni" 0600580507 FRIC81100G   FRMM81101L A B C  E
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.103.204,09            10.000,00             1.113.204,09 129,00

10 RM Pomezia San Giovanni Bosco 0580790825 RMEE8D404V A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.918.086,13          213.120,68             2.131.206,81 128,50

11 FR Veroli Scuola Materna Cotropagno 0600850247 FRAA848013 A B C  E
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.535.536,49          400.283,75             1.935.820,24 128,00

12 FR Piglio San Giovanni Romagnano 0600530169 FRIC80700X FRAA80702T A B C  prog. definitivo             835.086,01                835.086,01 127,00

13 FR Serrone Sc. Mat. "Don Enrico Damizia" 0600710384 FRAA806011 A B C  prog. definitivo          1.267.710,00             1.267.710,00 127,00

14 FR Serrone Sc. Media "San Prili" 0600710497 FRMM806015 A B C  prog. definitivo          1.711.061,27             1.711.061,27 127,00

15 FR Piglio Capoluogo infanzia 0600530501 FRIC80700X FRAA80701R A B C  prog. definitivo             943.533,70                943.533,70 127,00

16 FR
Piedimonte San 

Germano
Materna Decorato 0600520258 FRAA82507L A B C  prog. definitivo             343.658,91            38.184,40                381.843,31 126,00

17 FR Terelle Scuola elementare Terelle 0600770444 FREE82104B A B C  prog. definitivo             669.065,96                669.065,96 125,50

18 RI Cantalice Scuola A. D'Angeli 0570090171 RIIC82600D RIMM82601E A B C  E studio di fattibilità          1.257.295,50             1.257.295,50 125,08

19 FR Trevi nel Lazio 
Scuola Primaria e secondaria di I 

grado Giuseppe Camilloni
0600800172 FREE807034 FRMM807022 A B C D 

prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.890.800,00            29.200,00             2.920.000,00 125,00

20 RM Palestrina Wojtila 0580740816 RMIC8DS002 A B C  prog. definitivo             830.000,00                830.000,00 124,00

21 FR Cassino Pl.-Scol. G. Conte 0600190463 FRMM85401E   FRIC85400D A B C D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         7.300.000,00             7.300.000,00 123,50

22 RM Pomezia P.V. Marone 0580793396 RMMM8D401P A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         3.867.195,83          429.688,43             4.296.884,25 123,50

23 RM Fiano Romano
Scuola dell'infanzia via giustiniani 

18
0580360570 RMAA87402B A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.390.000,00            10.000,00             1.400.000,00 123,00

A: interventi di adeguamento sismico, o di nuova costruzione per sostituzione degli edifici esistenti nel caso in cui l'adeguamento sismico non sia conveniente, ovvero di miglioramento sismico nel caso in cui l'edificio non sia adeguabile in ragione di 

vincolo di interesse culturale

B: interventi finalizzati all'ottenimento del certificato di agibilità delle strutture

C: interventi finalizzati all'adeguamento dell'edificio scolastico alla normativa antincendio previa verifica statica e dinamica dell'edificio

D: ampliamenti e/o nuove costruzioni per soddisfare specifiche esigenze scolastiche

E: ogni altro intervento diverso da quelli di cui alle precedenti lettere a), b), c) e d) purche' l'ente certifichi che la struttura sia adeguata alle normative vigenti e i relativi dati sono stati inseriti nell'anagrafe dell'edilizia scolastica

Pagina 1 di 10
Pagina  5 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

24 RM Roma - Municipio I 
IC E. Quirino Visconti, Sec I E.Q. 

Visconti - via degli Zingari
0580914746 RMIC818005  RMMM818016 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.076.360,95             1.076.360,95 122,92

25 RI Poggio Nativo Scuola Comunale 0570550152 RIAA81708V RIEE817084 A B C  prog. definitivo          1.025.000,00             1.025.000,00 122,83

26 FR Arce ISan Giovanni Paolo II 0600080285 FRIC81600P A B C  prog. definitivo          1.620.000,00             1.620.000,00 122,50

27 RM Casape Ed. Scol. Pietro Testi

0580210728 

0580210729 

0580210847

RMEE892003 A B C  E prog. definitivo             582.919,67                582.919,67 122,50

28 LT Bassiano
Istituto Comprensivo Aldo 

Manuzio
0590026464 LTMM82703X  LTEE827031   LTAA82703Q A  D 

prog. fattib. tecnica 

econ.
         7.308.192,40            73.820,00             7.382.012,40 122,00

29 VT Vetralla 
Ist. Comprensivo A.Scriattoli I 

stralcio
0560570198 VTMM82303T A B C  E

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.198.000,00             1.198.000,00 121,58

30 VT Bolsena Plesso scolaSan v. De Gasperi 0560080160 VTAA81901X   VTMM819014 A B C  prog. definitivo          1.125.000,00            10.000,00             1.135.000,00 121,00

31 RM Rignano Flaminio Istit. "Pio Morelli" 0580820805 RMIC877001  RMEE877013 A B C D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.279.000,00             2.279.000,00 120,00

32 FR Arnara Scuola dell'Infanzia 0600090242 FRIC842007   FRAA842069 A B C  E
prog. fattib. tecnica 

econ.
            693.118,41                693.118,41 119,50

33 RM Fonte Nuova
Scuola Infanzia e Primaria via 

Cuoco

0581220217 

0581220780 

0581221022

RMIC87800R RMAA87801N RMEE87801V A B C  E
prog. fattib. tecnica 

econ.
         6.831.000,00            69.000,00             6.900.000,00 119,17

34 RM Valmontone I.C. Calcutta 0581100858 RMEE8CF01G RMAA8CF01G A B C  prog. definitivo          2.546.000,00             2.546.000,00 118,67

35 RI Colli sul Velino Ed. scolastico A. De Stefanis 0570220126 RIAA806015 RIEE80603C A B C D studio di fattibilità          1.110.000,00             1.110.000,00 118,50

36 RM
Guidonia 

Montecelio

Scuola Primaria e Secondaria Don 

Lorenzo Milani
0580471098 RMIC897006 RMEE897018 RMMM897017 A B C  studio di fattibilità          1.980.000,00          220.000,00             2.200.000,00 117,00

37 FR Ferentino
Plesso scolastico scuola 

belvedere
0600330341 FRAA84001C FREE84001N A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.248.843,59             2.248.843,59 116,75

38 RM Roma - Municipio I 
IC Elsa Morante, Primaria 

Franchetti - p.zza Bernini
0580910379 RMIC805003  RMEE805026 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         3.133.598,78             3.133.598,78 115,42

39 VT Tarquinia 
Scuola elementare C. e M. Nardi 

(Pad. Nardi )
0560500043 VTAA821043 A B C  prog. definitivo             989.080,00          262.920,00             1.252.000,00 112,94

40 LT Priverno Scuola elementare Matteotti
0590190243 

0590190342
LTEE842022 LTAA84203T A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.594.000,00             1.594.000,00 112,92

41 FR Pontecorvo Scuola Caramadre 060056017 FREE8530 1Q A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.597.920,00              2.080,00             2.600.000,00 112,83

42 RM Fonte Nuova Ist. Comp. L. Pirandello 0581223348 RMAA875016 A B C  E
prog. fattib. tecnica 

econ.
            829.500,00          220.500,00             1.050.000,00 112,50

43 FR Alvito D. Santoro 0600040021 FREE8200IC A B C  prog. definitivo          1.684.639,65             1.684.639,65 111,25

44 RM Roma - Municipio I 
IC Elsa Morante, Primaria IV 

Novembre - via Volta
0580910378 RMIC805003  RMEE805015 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         5.464.756,52             5.464.756,52 111,08

45 RI Pescorocchiano Infanzia e primaria San Elpidio 0570490239 RIEE807049 RIMM807037 RIAA807044 A B C  prog. definitivo             916.000,00                916.000,00 110,50

46 RM Genazzano
Scuola Media statale Concetto 

Marchesi
0580421226 RMIC8AD00T RMMM8AD01V A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.850.000,00             1.850.000,00 110,00

47 RM Torri in Sabina Forum Novum - loc. Vescovio 0570700192 RI700192 A B C  E prog. definitivo          1.980.485,51             1.980.485,51 109,92

48 RM Olevano Romano IC piazza Karol Wojtyla 0580736363
RMIC8AM006 RMAA8AM013 RMEE8AM018 

RMMM8AM017
A B C  prog. definitivo             658.792,35            19.837,50                678.629,85 109,67

49 FR Cassino 1^ e 2^  pio di meo-diamare 0600190310 FREE856017   FRIC856005 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.300.000,00             2.300.000,00 108,92

50 FR Acuto Santa Maria De Santis (Mattias) 0600020122 FRAA83602T A B C  prog. definitivo             760.027,50              4.972,50                765.000,00 108,67

Pagina 2 di 10
Pagina  6 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

51 VT Nepi A. Stradella 0560390102 VTEE814012 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.217.224,00          152.000,00             1.369.224,00 108,00

52 FR Guarcino
Scuola elementare San Francesco 

D'Assisi
0600570362 FREE80401E A B C  prog. definitivo          1.066.869,31             1.066.869,31 107,67

53 RM Labico Filippo Pastore 0580490865 RMAA8CE01Q  B C D E
prog. esec. 

cantierabile
         1.100.000,00            50.000,00             1.150.000,00 106,50

54 RI Stimigliano Scuola Infanzia Don Bosco 0570660043 RIAA80803V A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            431.200,00              8.800,00                440.000,00 105,50

55 RM
San Gregorio da 

Sassola
Sc. "Principessa Brancaccio" 0580950848 RMEE892059 A B C  prog. esecutivo          1.342.750,57          149.194,51             1.491.945,08 104,00

56 FR Amaseno Materna Capoluogo 0600050139 FRAA812018 A B C  studio di fattibilità             400.000,00                400.000,00 103,67

57 LT Roccagorga Ist. Prim. "Bambini di Beslan" 0590210117 LTEE80801D LTAA808029 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            771.174,23              7.789,00                778.963,23 103,50

58 FR Broccostella Scuola dell'infanzia 0600150234 FRAA81701B A  D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.189.348,68             1.189.348,68 103,50

59 VT Orte scuola media via Campo Sportivo 0560420183 VTIC827002 VTMM827013 VTEE827025 A B C D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.564.501,89          316.960,90             2.881.462,79 103,00

60 LT Priverno
Scuola elementare Priverno 1° - 

via San Lorenzo
0590190244 LTEE842033 A B C  prog. definitivo          1.504.000,00             1.504.000,00 102,92

61 LT Priverno Scuola Media - via Montanino 0590190340 LTMM83601L A B C  prog. definitivo          2.073.000,00             2.073.000,00 102,92

62 RM San Cesareo Sc. Prim. "E. Giannuzzi" 0581191698 RMEE8AE01Q RMMM8AE01P A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.332.395,00             2.332.395,00 102,83

63 RI Borgo Velino primaria 0570080099 RIEE81804Q A   prog. definitivo          3.072.540,75          341.393,42             3.413.934,17 102,50

64 VT Faleria
Scuola prim. e sec. di primo 

grado
0560251783 VTEE81606V VTMM81601L A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            643.500,00              6.500,00                650.000,00 102,34

65 FR Cervaro Scuola Porchio 0600260100 FREE84306A   FRAA843043 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            970.000,00                970.000,00 102,33

66 VT Bagnoregio Scuola infanzia Vetriolo 0560030427 VTIC80300D    VTAA80304D A B C  prog. esecutivo             620.000,00            10.000,00                630.000,00 102,28

67 LT Aprilia ISan Com. Gramsci 0590013252 LTMM82101V A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
         6.855.000,00          145.000,00             7.000.000,00 102,17

68 LT Maenza Santa Reparata 0590130100 LTAA80804B A B C D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
            844.188,75            93.798,75                937.987,50 102,07

69 FR Belmonte Castello Scuola Primaria Pozzi 0600130000 FRIC82006   FREE82105C A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            801.000,00            99.000,00                900.000,00 102,00

70 RM Marino Scuola Repubblica 0580573343 RMAA8A401P RMEE8A4021 A   studio di fattibilità             555.000,00          555.000,00             1.110.000,00 102,00

71 FR Isola del Liri Scuola media G. Baisi 0600430376 FREE83206X FRIC83200L A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.651.000,00             2.651.000,00 101,00

72 RM Fiano Romano
Scuola media San Francesco da 

Fiano
0580361216 RMIC87400D RMMM87401E  B C D 

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.790.000,00            10.000,00             1.800.000,00 101,00

73 RI Torricella in Sabina palestra scolastica comunale 05706910001
RIAA81001R RIEE8100012 RIIC81000X 

RIMM810033
   E

prog. fattib. tecnica 

econ.
            298.633,34                298.633,34 101,00

74 VT Vetralla 
Ist. Comprensivo Piazza Marconi - 

plesso primaria Piazza Luzi
0560570126 VTEE83602X A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.300.000,00             1.300.000,00 100,33

75 VT Capranica ISan Com. G. Nicolini 0560140164 VTMM82501B VTIC82500A A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.455.585,85            14.702,99             1.470.288,84 100,00

76 VT Soriano nel Cimino 
Scuola sec. I° grado Ernesto 

Monaci

0560480187/056

0480579
VTMM82201X A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            871.200,00              8.800,00                880.000,00 99,84

77 RM Genzano di Roma Edificio Pascoli 0580430741 RMEE8BJ024 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         4.705.916,58             4.705.916,58 99,83

Pagina 3 di 10
Pagina  7 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

78 RM Ladispoli Nuova scuola via La Spezia 0581162001 RMIC8D001T RMIC8DY001 A  D prog. definitivo          4.373.149,02             4.373.149,02 99,00

79 RI Borgorose Sc. 2^ - media 0570070170
RIMM81901B  RIIC81900A  RIAA819017  

RIEE81901C
A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.059.000,00             1.059.000,00 98,83

80 RM Valmontone Scuola primaria Colle Vallerano 0581100862 RMIC8BD00C RMEE8BD02G A B C D E prog. definitivo          1.125.157,64             1.125.157,64 98,67

81 RM Marino Palestra ex GIL 0580570768 RMEE8A102D A   prog. esecutivo             375.000,00          375.000,00                750.000,00 98,00

82 RM San Cesareo Ist. Sec. I "C. Pavese" 0581191696 RMIC8AE00N A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.501.328,78             1.501.328,78 97,83

83 VT Vetralla 
Scuola Media A. Scriattoli - II 

stralcio
0560571780 VTIC82300P VTAA83601N A B C D E

prog. esec. 

cantierabile
         1.188.000,00             1.188.000,00 97,83

84 RM
Guidonia 

Montecelio

Scuola dell'infanzia Don Lorenzo 

Milani
0580471027 RMIC897006 RMAA897013 A B C  studio di fattibilità             540.000,00            60.000,00                600.000,00 97,00

85 FR Veroli Scuola primaria Capoluogo 0600851963 FREE86103R FRAA86101D A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.016.080,00             1.016.080,00 96,83

86 RI Montopoli in Sabina E. Fermi 0570440182 RIMM82502Q A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            530.000,00                530.000,00 96,17

87 VT Soriano nel Cimino Scuola Domenico Patrizi 0560480039 VTAA82201Q A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            574.200,00              5.800,00                580.000,00 95,80

88 RM Frascati
Scuola Primaria E. Dandini - 

Scuola secondaria
0580390197

RMIC8DE00D REEE8DE01G RMMM8DE01E 

RMAA8DE03C
A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
         9.970.000,00             9.970.000,00 95,75

89 VT Bagnoregio Scuola primo grado F.lli Agosti 0560030152 VTIC80300D   VTMM80301E   VTTA020006 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.052.127,00            17.873,00             1.070.000,00 95,63

90 RM Nemi Scuola De Santis
0580700289 

0580703155
RMIC8BH00Q A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.004.745,71             2.004.745,71 94,92

91 LT Terracina Istituto G.Manzi 0590320140 LTIC82900C A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         3.027.000,00             3.027.000,00 94,08

92 VT Gallese Scuola elementare A.De Angelis 0560270130 VTEE822077 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            405.000,00                405.000,00 94,00

93 RI Montopoli in Sabina Elementare via Gramsci 0570440133 RIEE82505X A  D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         3.200.000,00             3.200.000,00 93,83

94 VT Lubriano Scuola Materna 0560330006 VTAA80302B A B C  prog. definitivo             600.000,00                600.000,00 92,99

95 VT Tarquinia Scuola dell'Infanzia Trieste Valdi 0560500041 VTAA821032 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.481.250,00          393.750,00             1.875.000,00 92,94

96 RM Moricone Polo scolastico Comunale
0580671419 

0580670225
RMMM8AW02C A  D 

prog. fattib. tecnica 

econ.
         3.012.409,12            50.000,00             3.062.409,12 92,42

97 RM Tivoli 
Scuola sec. I° grado Vincenzo 

Pacifici
0581041304 RMMM892014 A B C D 

prog. fattib. tecnica 

econ.
         3.860.000,00             3.860.000,00 92,00

98 RM
Roma - Municipio 

XV
Sc. Media "La Giustiniana" 0580916735 RMIC85900B RMMM85901C  B C D E

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.469.479,00          390.621,00             1.860.100,00 91,00

99 LT Priverno
Materna elementare A. De 

Gasperi

0590190250 

0590190910
LTEE83602P LTAA3601C A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.079.151,65             1.079.151,65 90,92

100 VT Monteromano Scuola Primaria 056370158 VTEE821015 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            646.000,00              7.000,00                653.000,00 90,35

101 RM Tivoli 
Scuola sec. I° grado /Infanzia 

Fabrizio De Andrè
0581041366 RMMM8G0017 RMAA8G0024 RMEE8G0029  B C D prog. definitivo          3.873.360,00             3.873.360,00 90,00

102 FR Veroli Scuola Media G. Mazzini 0600850526 FRMM86101N A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.295.835,13             1.295.835,13 89,25

103 VT Canino Plesso sc. Paolo III 0560122346 VTIC804009 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            435.000,00                435.000,00 88,96

104 FR Cassino Sc inf corso trieste 0600190078 FREE85503D  FRIC855009 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.200.000,00             1.200.000,00 88,92

Pagina 4 di 10
Pagina  8 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

105 FR
San Ambrogio sul 

Garigliano
Istit. Capoluogo 0600650961 FRAA82606B A  D prog. definitivo             456.050,15            48.949,85                505.000,00 88,41

106 VT Montalto di Castro Scuola secondaria Pescia R. 0560350099 VTEE805028 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            690.000,00            50.000,00                740.000,00 88,00

107 VT Tarquinia Scuola media Luigi Dasti 0560500212 VTMM821014 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.066.500,00          283.500,00             1.350.000,00 87,94

108 LT Terracina Istituto Giovanni Paolo II 0590320134 LTIC83000L A B C  prog. definitivo          3.154.000,00             3.154.000,00 87,08

109 RI Poggio Moiano Ferruccio Ulivi 0570540189 RIIC81700P RIMM81701Q A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.050.000,00             1.050.000,00 86,67

110 RI Torricella in Sabina Sc. Infanzia Angeli San Giuliano 0570690174 RIAA81001R A  D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
            900.000,00                900.000,00 86,50

111 VT Gallese
Scuola secondaria di primo grado 

in Gallese

0560270201 

0560270202
VTMM822043 A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
            520.000,00                520.000,00 86,50

112 RI Toffia Scuolastatale Toffia 057680050 RIEE817107 A B C  prog. esecutivo                39.261,00                  39.261,00 86,25

113 RM Frascati Plesso scolastico Villa Sciarra 0580390197 RMIC8C3007 RMEE8C3019 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.430.000,00          270.000,00             2.700.000,00 86,17

114 LT
Roccasecca dei 

Volsci
Istit. "B. Galterio" 0590230246 LTEE80101P LTMM80102P A B C  E

prog. fattib. tecnica 

econ.
            737.971,85            91.210,00                829.181,85 85,66

115 FR Torrice
Scuola media statale via Umberto 

I snc
0600790522 FRMM81102N FRIC81100G  B C  E prog. definitivo             921.645,88                921.645,88 85,00

116 VT Soriano nel Cimino Scuola infanzia fraz. SanEutizio 0560480040 VTAA82202R A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            400.950,00              4.050,00                405.000,00 82,89

117 RM San Cesareo Sc. Inf. "G. Rodari" 0581191697 RMAA8AE01E A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            674.716,45                674.716,45 82,83

118 RM San Vito Romano Istit. "A. de Gasperi" 0581000896 RMAA8AD03R RMMM8AD02X RMEE8AD021 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
         4.858.808,82              1.000,00             4.859.808,82 82,67

119 VT Castel Sant'Elia Scuola A. Stradella 0560170000 VTMM814022 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            430.650,00              4.350,00                435.000,00 82,54

120 RI Antrodoco Media ed infanzia Luigi Mannetti 0570030168 RIMM81801G   RIAA81803D A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
         8.860.155,75             8.860.155,75 82,50

121 FR Villa Santa Lucia 
Scuola elementare e materna 

Piumarola
0600890262 FREE82503N A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            800.000,00                800.000,00 80,67

122 RM Lariano Colombo Rodari 0581150285 RMAA8BR011 RMEE8BR049 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            350.000,00                350.000,00 80,50

123 VT Civita Castellana Compl. Scolast. D.Alighieri
0560210020    

0560211130
VTIC81700B VTAA817029 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            810.000,00                810.000,00 80,41

124 VT Castel Sant'Elia Sc. 1^ via Roma 0560170105 VTEE814023 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            425.700,00              4.300,00                430.000,00 79,90

125 RM Civitavecchia Scuola secondaria E. Galice 0580321068 RMMM8B901L  B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            595.085,00                595.085,00 79,00

126 LT Cori Scuola Primaria di Via Marconi 0590060203 LTEE834012 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.398.319,60             2.398.319,60 79,00

127 VT Tuscania  
Scuola secondaria di I° grado I.C. 

Ridolfi
0560520193 VTMM820018 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            955.350,00              9.650,00                965.000,00 78,89

128 VT Tuscania 
Scuola dell'Infanzia Maria Teresa 

Vignoli
0560520044 VTAA820014 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            425.700,00              4.300,00                430.000,00 78,89

129 VT Soriano nel Cimino Scuola primaria Achille Ferruzzi 0560480111 VTIC82200V A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            910.800,00              9.200,00                920.000,00 77,87

130 RM
Monte Porzio 

Catone

Nuovo polo scolastico sostituz 

scuola elementare di via I Maggio
0580645645 RM645645 A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
         6.183.374,92             6.183.374,92 77,75

Pagina 5 di 10
Pagina  9 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

131 RM
Monte Porzio 

Catone

Nuovo polo scolastico sostituz 

scuola media via costagrande
A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
         5.527.812,52             5.527.812,52 77,75

132 VT Corchiano Sc. materna - elementare 0560230526 VTAA817018 VTEE81701D A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            710.000,00                710.000,00 77,56

133 RM Monteflavio G. Giacomelli 0580611525 RM611525 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.290.265,00             1.290.265,00 76,50

134 VT Vitorchiano 
Scuola primaria e secondaria di I 

livello VTMM80803QPio Fedi
0560600142 VTMM80803 A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
            674.000,00                674.000,00 76,42

135 RM Grottaferrata Scuola Via Roma - Via Cicerone 0580465662   D E
prog. fattib. tecnica 

econ.
         3.840.000,00          660.000,00             4.500.000,00 76,00

136 RM Santa Marinella
Ist. Omnic. P.le Della Gioventù, 

elementare Vignacce
0580970835 RMIC8CA00G  RMAA8CA03E  RMEE8CA03Q A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.300.250,65             1.300.250,65 76,00

137 VT Viterbo  
Scuola media Fratappiè e scuola 

elementare Concetti
0560590136 VTIC82900N A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         3.100.720,01             3.100.720,01 76,00

138 VT Monteromano Scuola dell'infanzia 0560370115 VTAA821054 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            420.000,00              5.000,00                425.000,00 75,83

139 VT Vetralla 
Ist. Comprensivo Piazza Marconi - 

plesso infanzia Tre Croci
0560570428 VTAA83604R A B C  E

prog. fattib. tecnica 

econ.
            897.354,21                897.354,21 75,83

140 VT Caprarola ISan Com. R. Marchini 0560150038 VTMM809001D     VTAA809019  VTEE809001E A B C  studio di fattibilità             638.550,00              6.450,00                645.000,00 75,00

141 RM Carpineto Romano Second. Leone XIII 0580201182 RMMM80101R A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            607.706,39              6.138,45                613.844,84 75,00

142 VT Bassano Romano Istituto Comprensivo 0560050155 VTIC82400E A B C D E
prog. fattib. tecnica 

econ.
         3.000.000,00          100.000,00             3.100.000,00 74,42

143 RM Formello Scuola primaria Rodari 0580380906 RMEE885012 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            862.400,00          117.600,00                980.000,00 74,17

144 VT Vejano 
Scuola elementare e media 

Dante Alighieri
0560560078 VTMM82502C A B C  prog. definitivo             293.537,09                293.537,09 74,13

145 LT Cori Scuola secondaria Massari 0590060321 LTMM834011 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.724.480,00             1.724.480,00 74,00

146 VT Faleria
Scuola dell'infanzia "Figlie Divina 

Provvidenza"
0560251784 VTAA81605L A B C D 

prog. fattib. tecnica 

econ.
            390.300,00              4.700,00                395.000,00 74,00

147 RI Torricella in Sabina ex direz. Didattica De Stefanis 0570690829 RIEE810012 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            367.000,00                367.000,00 73,67

148 VT Monterosi Ettore Rosso 0560380079 VTEE81102G A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            574.225,00              5.000,00                579.225,00 73,34

149 RM Frascati Plesso scolastico via D'Azeglio 0580391223 RMIC8C3007 RMEE8C3018  B C  prog. definitivo             612.000,00            68.000,00                680.000,00 73,00

150 LT Prossedi via P. Augusta Gabrielli 0590200245 LTAA84201Q  LTTEE842011 LTMM84201X A B C  prog. esecutivo             950.000,00                950.000,00 72,33

151 LT Sermoneta Sc. Inf. Sermoneta scalo 0590270112 LTAA833011 A B C D E
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.436.000,00             1.436.000,00 72,00

152 LT Sezze 
Sezze - Istituto Caio Valerio 

Flacco
0590280352 LTIC80200C A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.727.000,00             1.727.000,00 72,00

153 VT Corchiano
Scuola secondaria di I grado sita 

in Borgo Umberto I
0560230525 VTMM81702D A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
            545.000,00                545.000,00 70,24

154 VT Vallerano Scuola primaria Corrado Alvaro 0560540132 VTEE813016 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            485.000,00                485.000,00 70,13

155 FR Ceccano scuola passo del cardinale 0600240091 FRAA85801N FREE85801V  B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            286.535,81                286.535,81 70,00

Pagina 6 di 10
Pagina  10 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

156 RM
Castelnuovo di 

Porto
I.G. Pitocco - Plesso di via Roma 0580240537 RMMAA88101D A   prog. definitivo             950.000,00                950.000,00 68,00

157 FR Supino Scuola Capoluogo via dei Notari 0600760235 FRIC830001 FREE830013  B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            458.201,36                458.201,36 68,00

158 LT Terracina Scuola elementare La Fiora 0590320132 LTIC82800L LTEE82803R A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            585.922,14                585.922,14 67,75

159 RM Roma - Municipio I 
IC Cladio Abado, Infanzia e 

Primaria Vaccari - viale Angelico
0580911125 RMIC8GW005   RMAA8GW023   RMEE8GW028  B C  prog. definitivo             589.428,75                589.428,75 67,50

160 LT Terracina Istituto dell'Infanzia Via Delibera 0590320139 LTIC82900C A B C  prog. definitivo          1.050.000,00             1.050.000,00 67,08

161 RM Civitavecchia Scuola secondaria Flavioni 0580321463 RMMM8GN01A  B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            580.000,00                580.000,00 67,00

162 RI Torricella in Sabina sc.elem. De Stefanis 0570690155 RIEE810012 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            500.000,00                500.000,00 66,17

163 RM Agosta Palestra Via Rufinelli 0580024564   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
            657.866,66                657.866,66 66,00

164 RI Borgorose Sc. Elem, mat. Infanzia 0570070101
RIMM81901B  RIIC81900A  RIAA819017  

RIEE81901C
A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.060.000,00             1.060.000,00 66,00

165 RM
Unione dei Comuni 

della Valle Ustica

Campus scolastico Unione Valle 

Ustica
0580536789 RMIC8AL00A   D E

prog. fattib. tecnica 

econ.
       11.268.210,00           11.268.210,00 66,00

166 VT Sutri Scuola secondaria A.Moro 056049190 VTMM81101D A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            581.170,00            71.830,00                653.000,00 65,85

167 RI Borgo Velino infanzia 0570080020 RIAA81804E A   studio di fattibilità          1.099.589,35             1.099.589,35 65,83

168 VT Canepina Materna Braccini 0560110065 VTAA813033 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            566.000,00                566.000,00 65,67

169 VT Montalto di Castro G. Gracci Gradoli 0560350176 VTMM805016 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            930.000,00            10.000,00                940.000,00 65,40

170 FR Pofi R. Scurpa 0600550095 FRAA814043 FREE814048 A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            285.000,00            15.000,00                300.000,00 65,00

171 RM Ardea  Scuola via Bergamo 0581176573 A  D studio di fattibilità          5.000.000,00             5.000.000,00 64,00

172 RM Arsoli
Completamento plesso scolastico 

di Arsoli
0580101173 RMIC8BC00L   D E

prog. fattib. tecnica 

econ.
            831.189,73            16.963,05                848.152,78 64,00

173 LT San Felice Circeo
Campus scol. loc. Borgo 

Montenero
0590254674   D 

prog. fattib. tecnica 

econ.
         6.507.641,34      9.081.450,00           15.589.091,34 64,00

174 LT Pontinia Media Giovanni Verga 0590170337 LTIC840007 LTMM840018 A B C  prog. esecutivo             896.915,00                896.915,00 62,33

175 RI Torricella in Sabina scuola media I.C. Marco Polo 0570690194 RIIC81000X RIMM810033 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            370.000,00                370.000,00 62,33

176 RM
Città Metropol. 

Roma
L.San_Landi 0581110624 RMPS320009  B C  studio di fattibilità             780.000,00                780.000,00 62,00

177 RI Poggio Mirteto Materna Torrette 0570530058 RIAA82504N A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            330.000,00                330.000,00 62,00

178 LT Spigno Saturnia  Polo didattico Argentara 0590316986 A  D E prog. definitivo             500.000,00                500.000,00 61,58

179 VT Vallerano Scuola dell'Infanzia VTAA813011 0560540372 VTAA813011 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            480.000,00                480.000,00 60,83

180 RM Ardea  Scuola via Varese 0581171232 RMEE8C801C   D studio di fattibilità             700.000,00                700.000,00 60,00

181 FR Ceccano scuola SanFrancesco 0600240328 FRAA85803Q FREE858031  B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            133.166,59                133.166,59 60,00

Pagina 7 di 10
Pagina  11 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

182 FR Ceccano sc. Gaetano Latini Pescara 0600240083 FRAA842036 FREE84202A  B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            134.447,04                134.447,04 60,00

183 FR Ceccano scuola La Valle 0600240081 FRAA842014 FREE84204C  B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            187.087,68                187.087,68 60,00

184 RM
Città Metropol. 

Roma
IIS_Piaget 0580911499 RMIS03600V  B C  prog. esecutivo             500.000,00                500.000,00 60,00

185 FR Veroli 
Scuola Materna / Primaria 

Crocifisso
0600850431 FRAA86101D FREE86103R A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            400.000,00                400.000,00 59,83

186 RM
Castelnuovo di 

Porto
Sc. Media de Gasperi 0580240545 RMMM88101N  B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            122.832,65                122.832,65 59,00

187 VT Sutri Scuola Prima G.Pascoli 0560490085 VTEE81101E A B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            556.250,00            68.750,00                625.000,00 58,81

188 RM
Città Metropol. 

Roma
ITC_Radice 0580911613 RMTD38000R  B C  prog. esecutivo             500.000,00                500.000,00 58,00

189 RM
Città Metropol. 

Roma
L.C. Cicerone 0580391589 RMPC29000G  B C  studio di fattibilità             240.000,00                240.000,00 57,00

190 RM
Città Metropol. 

Roma
L.C._Joyce 0580093596 RMPC39000C  B C  studio di fattibilità             400.000,00                400.000,00 57,00

191 FR Vico nel Lazio Scuola Primaria Via Colle snc 0600870366 FREE80404N   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.672.184,56             1.672.184,56 57,00

192 RM Fonte Nuova Nuova scuola Infanzia 0580597884 RMIC87800R RMAA87801N   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         2.204.064,32          585.890,51             2.789.954,83 56,50

193 VT Gallese
Scuola dell'infanzia Mariella 

Felini
0560270055 VTAA822061 A   prog. esecutivo             290.000,00                290.000,00 56,08

194 LT Prov. Latina Lic. Scien. "A. Meucci"- Aprilia 0590010372 LTPS060002   D prog. definitivo          1.019.051,36             1.019.051,36 56,00

195 FR Alvito Mario Equicola 0600040448 FRIC82000A   FRMM82001B   FRAA820028  B C  prog. definitivo             678.805,60                678.805,60 54,50

196 FR Amaseno Scuola media statale Virgilio 0600050450 FRMM81200B   FRMM81201C   D studio di fattibilità             600.000,00                600.000,00 54,00

197 VT Sutri 
Scuola dell'Infanzia C.A. Dalla 

Chiesa
0560490014 VTAA811019 A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            378.250,00            46.750,00                425.000,00 53,92

198 RI Greccio

Scuola secondaria di I grado e 

scuola dell'infanzia di Limiti di 

Greccio

0570310026 

0570310176
RIMM823024 RIAA82302X  B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
               70.248,74              7.805,42                  78.054,16 53,50

199 FR Broccostella
Auditorium e Museo (a servizio 

dell'edificio Evan Gorga)
0600155637   D 

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.544.066,03             1.544.066,03 52,00

200 RM
Città Metropol. 

Roma
IIS_Quarenghi 0581031576 RMIS051001    E prog. esecutivo             730.000,00                730.000,00 52,00

201 RM
Città Metropol. 

Roma
Ist_Russell 0580911340 RMPC48000P    E prog. esecutivo          1.000.000,00             1.000.000,00 52,00

202 RM
Città Metropol. 

Roma
ITIS_Herz 0580911673 RMTF260001    E prog. esecutivo             460.000,00                460.000,00 52,00

203 LT Prov. Latina I.T.I. "G. Marconi" - Latina 0590240610 LTTF05000D   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
            900.000,00                900.000,00 52,00

204 RM
Monte Porzio 

Catone

Nuovo polo scolastico sostituz 

scuola materna via frascati antica
A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
         4.405.259,36             4.405.259,36 51,67

205 RI Greccio
Scuola Primaria di Limiti di 

Greccio via del vivaio
0570310111 RIEE823025  B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
               47.158,56              5.239,84                  52.398,40 51,50

206 RM Artena ISan Com. San Serangeli 0580111175 RMMM8AR01E   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         4.000.000,00             4.000.000,00 51,00

207 FR Boville Ernica Materna San Lucio 0600140052 FRAA82802V  B C  prog. esecutivo             160.000,00            40.000,00                200.000,00 50,00

Pagina 8 di 10
Pagina  12 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

208 RM
Città Metropol. 

Roma
ISA_Mercuri 0580571543 RMIS09600E  B C  prog. esecutivo             420.000,00                420.000,00 50,00

209 RM
Città Metropol. 

Roma
Suc.Lic_Amaldi 0580917589 RMIS069006   D studio di fattibilità          1.200.000,00             1.200.000,00 50,00

210 LT Prov. Latina Istituto Pacifici De Magistris
0590280396   

0590281187
LTIS00600X  B C  E

prog. fattib. tecnica 

econ.
            422.452,00                422.452,00 50,00

211 FR Prov. Frosinone I.I.San "Bragaglia" - Frosinone 0600381005 FRIS01100Q  B C  
prog. fattib. tecnica 

econ.
            867.443,28                867.443,28 49,00

212 LT Sermoneta Sc. Inf. Prim. Centro Storico 0590270269 LTAA833022 LTEE833016 A B C  E
prog. fattib. tecnica 

econ.
            572.681,00                572.681,00 49,00

213 RI Castel Sant'Angelo Ed. Scol. Località Canetra
0570150107   

0570150740
RIEE81805R RIAA81805G A B C  

prog. fattib. tecnica 

econ.
            972.870,00                972.870,00 48,67

214 LT Monte San Biagio Caduti di Nassirya 0590150137 LTEE819021 LTAA81901P  B C  prog. definitivo             265.000,00                265.000,00 48,00

215 FR Alatri Egnazio Danti 0600030277 FRIC80800Q   FRMM80801R   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
            720.000,00                720.000,00 47,00

216 RM Ardea Scuola via Tanaro 0581170673 RMIC8DA006 A B C  studio di fattibilità          1.500.000,00             1.500.000,00 47,00

217 RM
Città Metropol. 

Roma
IPSSAR Alberghiero Tor Carbone 0580911501 RMRH01000T    E prog. esecutivo             200.000,00                200.000,00 47,00

218 RM
Città Metropol. 

Roma
IIS_Von Neumann 0580911658 RMIS022001    E prog. esecutivo             400.000,00                400.000,00 45,00

219 RM
Città Metropol. 

Roma
IPSCT G. Verne 0580913463 RMIS10300C  B C  studio di fattibilità             600.000,00                600.000,00 45,00

220 VT Valentano Scuola dell'Infanzia Loc. Fontane 0560530047 VTAA80102Q A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            420.901,08                420.901,08 44,25

221 RM
Città Metropol. 

Roma
ITIS_Giovanni XXIII 0580911655 RMTF110003    E studio di fattibilità             400.000,00                400.000,00 44,00

222 RI Castelnuovo di Farfa Struttura Sportiva Via della Fonte 0570140051 RIAA817124  RIIC81700P   D prog. definitivo             573.048,10            63.672,01                636.720,11 42,50

223 LT Sermoneta Sc. Sec. I loc. Pontenuovo 0590277659   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         5.857.547,39             5.857.547,39 42,00

224 RM Marano Equo Scuola Elementare 0580551776 RMIC8DZ00R    E prog. esecutivo             255.200,00            34.800,00                290.000,00 41,50

225 RM Lariano Achille Campanile 0581151245 RMIC8BR004 RMMM8BR015 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            705.886,56                705.886,56 40,50

226 RI Poggio Mirteto Poggio Mirteto Scalo 0570530060 RIAA82505P RIEE82504V   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.200.000,00             1.200.000,00 40,00

227 RI Greccio
realizzazione locale adiacente 

scuola sec. I grado
0570312346   D 

prog. fattib. tecnica 

econ.
               52.625,17              5.847,24                  58.472,41 39,50

228 RM Torrita Tiberina 
Scuola Secondaria I grado Aldo 

Moro
0581061220 RMMM870017 RMAA870035 A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
            765.000,00            85.000,00                850.000,00 39,00

229 LT Cisterna di Latina Scuola Isolabella 0590050195 LTAA80005T   D prog. esecutivo             250.000,00                250.000,00 38,00

230 RM
Città Metropol. 

Roma
IIS_Rossellini 0580911537 RMIS08900B    E prog. esecutivo             300.000,00                300.000,00 37,00

231 RM Palestrina Carchitti 058074847   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
         4.303.000,00             4.303.000,00 35,00

232 RM
Città Metropol. 

Roma
IIS_Ferrari 0580910688 RMIS08100R    E studio di fattibilità             700.000,00                700.000,00 34,00

233 RM
Città Metropol. 

Roma
IIS_Ex Gonfalonieri 0580911463 RMIS09700A    E studio di fattibilità             450.000,00                450.000,00 32,00

234 LT Prov. Latina I.P.I.A. - Aprilia 0590010382 LTRI00401X   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
            507.292,28                507.292,28 32,00

Pagina 9 di 10
Pagina  13 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



Allegato "A"

Posizione 

attuale
PR Ente Oggetto

Codice Edificio 

Anagrafe
Istituto Scolastico

Tipol. 

interv.

Livello di 

progettazione
 Finanz. richiesto Cofinanz. Ente Costo intervento

TOT. 

PUNTI

235 VT Viterbo  
Scuola secondaria di I° grado Pio 

Fedi
0560590207 VTIC80800L  B C  prog. esecutivo             365.000,00                365.000,00 29,00

236 LT Prov. Latina Teodosio Rossi - Via Marittima II 0590196389 LTIS00300C   D 
prog. fattib. tecnica 

econ.
            244.670,00                244.670,00 27,00

237 FR Collepardo sc. Elem. via per Alatri 0600280271 FREE83805T A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            486.479,44                486.479,44 26,50

238 RM Lariano Leonardo Da Vinci 0581150285 RMAA8BR011 RMEE8BR049 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            274.000,00                274.000,00 25,50

239 RM Rocca Priora Sc. Mat. via Del Campo Sportivo 0580881696 RMAA8AP01P A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
            673.385,40                673.385,40 24,00

240 FR Roccasecca Ist. Sec. I "San T. D'Aquino" 0600600192 FRIC834008 FRMM834019 A   
prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.662.403,80             1.662.403,80 24,00

241 RM Ardea
Scuola materna (ex centro 

anziani) loc. Boschetto
0581176897 A   E studio di fattibilità             300.000,00                300.000,00 23,00

242 FR Roccasecca
Ist. Prim. "Roccasecca" - via 

Roma 13
0600600189 FREE83401A A   

prog. fattib. tecnica 

econ.
         1.143.246,72             1.143.246,72 19,00

TOTALI      369.890.642,03    18.417.803,46        388.308.445,49 

Pagina 10 di 10
Pagina  14 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



ALLEGATO “B”   

  

 

PIANO REGIONALE TRIENNALE 2018-2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA - AGGIORNAMENTO PER L’ANNUALITA’ 

2020 DELLA GRADUATORIA FORMATA A SEGUITO DELL’AVVISO PUBBLICO ADOTTATO AI SENSI DELLA DGR 

N. 201/2018 E DEL DECRETO INTERMINISTERIALE N.47/2018.  

  

 ART. 1 – FINALITÀ DELL’AGGIORNAMENTO  

Il documento è finalizzato unicamente all’aggiornamento per l’annualità 2020 della graduatoria degli 

interventi residuali presenti nel  Piano regionale per il triennio 2018/2020. 

 

ART. 2 – SOGGETTI AMMISSIBILI ALLA SELEZIONE  

Possono presentare domanda di aggiornamento i Comuni, ivi compresi i singoli Municipi di Roma Capitale, le 

Province, la Città metropolitana di Roma Capitale e le Unioni di Comuni i cui progetti risultino inseriti 

nell’allegato “A” al presente Atto.  

 

Art. 3 - OGGETTO DELL'AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA 

L'aggiornamento riguarda esclusivamente: 

a) la cancellazione dell’intervento, nel caso lo stesso risulti essere già stato finanziato con altre risorse o 

per espressa rinuncia; 

b) il livello progettuale e l’eventuale attestazione del positivo esperimento delle procedure di cui all’art. 

26, comma 8, D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50;   

c) la popolazione scolastica che utilizza l’edificio oggetto di intervento;  

d) verifica di vulnerabilità sismica per gli interventi su edifici ricadenti in zona 1 e 2, qualora la stessa sia   

stata redatta in conformità alle NTC2008 – NTC2018 con un livello di conoscenza minimo pari a LC2; 

e) sostenibilità del progetto, qualora ricorrano i presupposti indicati all’art. 5, Punto B, lett. d) dell’Allegato 

1 alla Determinazione n. G05938/2018;  

     f) eliminazione di materiali contenenti amianto ai sensi all’art. 5, Punto B, lett. f) dell’Allegato 1 alla 

Determinazione n. G05938/2018 

     g) eventuale possibilità di cofinanziamento dell’Ente, anche mediante il ricorso al Conto termico 2.0 (DM 

del 16/02/2016) e/o al Credito sportivo; 

h)  altre circostanze premianti: 

1) in caso di progettazione partecipata: punti 0,5 

2) in caso di Certificazione di qualità (Itaca, Casa Clima, Leed ecc… ): punti 0,5; 

3) se trattasi di progetto redatto con la metodologia B.I.M. (Building Information Modeling) punti: 1;  

4) edificio chiuso su disposizione dell’Autorità competente, punti: 2 

 

 

Pagina  15 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



ART. 4 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE E DOCUMENTAZIONE  

I soggetti interessati possono presentare domanda di aggiornamento  unicamente tramite la piattaforma 
GEFID Lazio, accessibile al seguente link  https://www.gefidlazio.it,  a partire da lunedì 16 novembre 2020 e 
terminare le operazioni entro  e non oltre le ore 18.00 di venerdì 27 novembre 2020.  
 
Per gli  utenti già registrati e abilitati alla piattaforma si ricorda che, una volta entrati nell’applicativo, 
dovranno aggiornare la propria dichiarazione sostitutiva al fine di attribuire all’utente anche la competenza 
a  partecipare al presente avviso. Per poterlo fare dovranno accedere al menu “ACCOUNT”, scaricare il format 
presente, compilarlo in tutte le sue parti e sbarrare le caselle di interesse alla voce “ABILITAZIONE 
STRUMENTI NORMATIVI”.  
Per i nuovi utenti è necessario registrarsi alla piattaforma e seguire le istruzioni riportate alla voce 
“REGISTRATI” posta nel login del sistema. 
Le funzionalità di registrazione/abilitazione saranno disponibili a partire da lunedì 9 novembre 2020.  
 
Una volta entrati nel sistema è necessario accedere alla voce di menu “RICHIESTE” e cliccare sulla sotto voce 
“LISTA RICHIESTE”. Successivamente si dovrà scegliere lo strumento normativo di interesse, che per il 
presente avviso corrisponde alla voce: “PIANO REGIONALE TRIENNALE 2018-2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA - 
AGGIORNAMENTO PER L’ANNUALITA’  2020”. 
 
A seguire occorre scegliere l’unica fase attivata e premere il pulsante “CERCA”.  A questo punto per poter 
aggiornare gli interventi di proprio interesse sarà necessario accedere cliccando sull’”ID” del singolo 
intervento caricato a sistema. 
 
La procedura di aggiornamento dei dati riferiti ai singoli interventi è composta da quattro STEP e uno STEP 
finale di RIEPILOGO. Una volta compilate tutte le informazioni previste e tutte quelle obbligatorie richieste 
dal sistema sarà necessario andare nello STEP di RIEPILOGO e VALIDARE la domanda tramite apposito 
pulsante posto in fondo alla pagina. Sarà possibile “svalidare” la domanda prima della scadenza dell’avviso 
in forma autonoma tramite il pulsante posto alla voce “VALIDAZIONE SCHEDA nella lista di riepilogo degli 
interventi. SI RICORDA CHE UNA VOLTA SVALIDATA LA SCHEDA DOVRA’ ESSERE SUCCESSIVAMENTE 
VALIDATA ALLO STEP DI RIEPILOGO PER POTER ESSERE TRASMESSA ALLA REGIONE LAZIO. 
 
Terminata la validazione del modulo, dovrà essere scaricata la ricevuta di riepilogo dal sistema nel formato 
PDF e dopo averla firmata dovrà essere inviata entro e non oltre lunedì 30 novembre 2020 alla seguente 
casella di posta elettronica PEC:  infrastrutturesociali@regione.lazio.legalmail.it indicando nell’oggetto: 
Mutui BEI - Domanda per l'aggiornamento degli interventi di edilizia scolastica in graduatoria nel Piano 
triennale 2018-2020 di cui all’art. 10 D.L. n. 104/2013. 
 

L’istanza caricata sulla piattaforma dovrà contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione:  

a) codice anagrafe (ARES) dell’edificio inserito nella Programmazione regionale; 

b) motivazione della richiesta di cancellazione dell’intervento (se ricorre); 

c) l’atto di approvazione del progetto da parte dell’Ente locale esplicitando il livello di progettazione e 

l’eventuale quota di cofinanziamento a carico dell’Ente richiedente, precisando le modalità (se 

oggetto di aggiornamento)  

d)  Dichiarazione del Dirigente scolastico sul numero degli studenti presenti all’interno dell’edificio 

oggetto d’intervento (se oggetto di aggiornamento); 

e) gli elaborati costituenti il progetto aggiornato, accompagnati da una relazione tecnica specifica che 

descriva il contenuto dell’intervento e nella quale sarà riportato il quadro economico (se oggetto di 

aggiornamento); 

f) la verifica sismica riportante l’Indice di rischio valutato (se oggetto di aggiornamento); 

g) ordinanza di chiusura per inagibilità (se oggetto di aggiornamento); 

h) ogni altro documento a supporto dell’aggiornamento richiesto. 

Pagina  16 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2



La rimodulazione del quadro economico dell’intervento potrà essere effettuata in caso di cofinanziamento, 

fermo restando l’importo massimo riconosciuto dalla Regione in sede di approvazione del piano triennale. 

Ai fini della scadenza dei termini, fa fede la data di invio del documento generato dalla procedura 
informatizzata che risulta dalla “ricevuta di accettazione” della PEC. 
L'Amministrazione mittente è tenuta a verificare l’effettiva ricezione da parte dell’Amministrazione regionale 
attraverso la notifica di “ricevuta di consegna” della PEC rilasciate dai sistemi telematici.  L'assenza di tali 
ricevute indica che la comunicazione non è pervenuta a destinazione. 
 

ART. 5 - PROCEDURA DI VALUTAZIONE E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA  

L’istruttoria tecnica e l’aggiornamento della graduatoria sarà effettuata secondo le modalità e l’attribuzione 

dei punteggi stabiliti nell’Avviso pubblico approvato con Determinazione Direttoriale n. G05938 del 7 maggio 

2018.  

Art. 6 – Altre informazioni 

La trasmissione della proposta progettuale non impegna la Regione a dare seguito alla realizzazione delle 

azioni proposte, né a corrispondere alcun indennizzo o rimborso ai soggetti richiedenti. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di verificare le dichiarazioni rese dai proponenti e di richiedere agli 

stessi ulteriore documentazione a chiarimento e/o integrazione. 

L’Amministrazione si riserva, altresì, di revocare o annullare la presente procedura, senza che i proponenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

I dati contenuti nelle proposte presentate saranno trattati secondo quanto previsto dal decreto legislativo n. 

196/2003.    

Il Responsabile del trattamento è il Dott. Marco Virgilio Polletti 

Responsabile del procedimento è il Dott. Marco Virgilio Polletti 

Ogni chiarimento o approfondimento ritenuto utile potrà essere rivolto al seguente indirizzo di posta 

elettronica:  supporto@gefidlazio.it  

 

Pagina  17 / 17

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
5
3
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1
2


